
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 123, DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 745/2016 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e 

Pesquisa, RESOLVE:  

 

 

Aprovar os Relatórios Finais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme 

segue: 

 

Título do Projeto Coordenador Faculdade Vigência 

A semântica dos processos de 

formação de palavras no português 

brasileiro. 

Bruno Oliveira Maroneze FACALE 

01/04/2012 

a 

31/07/2015 

Aspectos semióticos de literatura e 

cultura: interfaces e elos de 

intermediação na cultura sul-mato-

grossense. 

Gicelma da Fonseca 

Chacarosqui Torchi 
FACALE 

15/11/2009 

a 

30/07/2015 

As ficções da memória: identidades 

ficcionais em romances 

contemporâneos. 

Gregório Foganholi Dantas FACALE 

01/12/2010 

a 

31/07/2015 

A diáspora configurando os diálogos 

culturais interamericanos: do pós-

colonial ao virtual. 

Leoné Astride Barzotto FACALE 

31/03/2012 

a 

31/07/2015 

Escola de tempo integral: uma análise 

do rendimento escolar dos alunos da 

região centro-oeste do Brasil. 

Juliana Maria de Aquino  FACE 

01/04/2012 

a 

30/03/2015 

Análise do mercado de trabalho 

formal em Mato Grosso do Sul e 

dinamização da economia local entre 

1995 e 2010 

Adriana Kirchof de Brum FADIR 

01/08/2011 

a 

30/08/2016 

Direito Civil: pessoa e família. As 

tensões atuais frente aos crescentes 

avanços biotecnológicos: 

possibilidades e limites numa 

perspectiva jurisprudencial. 

Helder Baruffi FADIR 

07/04/2014 

a 

30/04/2016 

Contextos e trajetórias escolares: 

histórias, cultura e saberes 

escolarizados 

Ana Paula Gomes Mancini FAED 

01/08/2008 

a 

31/05/2011 

História e historiografia da educação 

no município de Dourados: 1940-1990 
Ana Paula Gomes Mancini FAED 

02/08/2008 

a 

24/08/2014 

A produção acadêmica em politicas 

educacionais no Brasil: características 

Elisangela Alves da Silva 

Scaff 
FAED 

01/07/2012 

a 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

e tendências (2000-2010) 31/082014 

As competências metalinguísticas e 

sociolinguísticas e a constituição do 

sujeito alfabetizado. 

Thaise da Silva  FAED 

01/09/2013 

a 

30/09/2015 

Aplicação do modelo de auto 

avaliação do desempenho ambiental 

para as agroindústrias sucroalcooleiras 

do Mato Grosso do Sul. 

Fabiana Raupp FAEN 

01/05/2013 

a 

30/11/2015 

Motores de combustão interna 2 

termos: desempenho e curvas 

características operando com 

diferentes misturas combustíveis. 

Robson Leal da Silva FAEN 

01/08/2012 

a 

31/07/2015 

Combustão Industrial em Fornos 

Cerâmicos: eficiência térmica de 

equipamentos e do sistema operando 

com diferentes combustíveis 

Robson Leal da Silva FAEN 

01/08/2012 

a 

31/07/2016 

Aspectos anátomo-histológico do 

aparelho digestivo de cordeiros 

submetidos a dietas com tortas de 

girassol 

Andrea Maria de Araújo 

Gabriel 
FCA 

01/08/2007 

a 

30/07/2009 

Aspectos anátomo-histológico do 

aparelho digestório de cordeiros 

submetidos a dietas acrescidas de óleo 

de copíba 

Andrea Maria de Araújo 

Gabriel 
FCA 

01/03/2014 

a 

30/07/2015 

Morfometria de gônadas de pintados 

provenientes da natureza e de seus 

híbridos comercialmente 

Andrea Maria de Araújo 

Gabriel 
FCA 

01/07/2012 

a 

30/07/2014 

Água de coco industrializada como 

diluente de sêmen refrigerado de suíno 

Andrea Maria de Araújo 

Gabriel 
FCA 

01/07/2011 

a 

30/08/2012 

Efeito de sistemas de preparo de 

solo/semeadura sobre a integração 

agricultura/pastagem e sobre algumas 

características químicas e físicas de 

um Latossolo Roxo Distrófico. 

Edgard Jardim Rosa Junior FCA 

01/08/1999 

a 

31/08/2006 

O efeito da irrigação no 

desenvolvimento radicular de milho, 

aveia, ervilha e feijão, sob plantio 

direto, em Dourados-MS. 

Edgard Jardim Rosa Junior FCA 

01/04/2001 

a 

31/12/2002 

O manejo do solo condicionando o 

desenvolvimento de plantas 

ornamentais e atributos de um 

Latossolo. 

Edgard Jardim Rosa Junior FCA 

01/03/2004 

a 

31/08/2009 

Floração, composição do óleo 

essencial e avaliação da atividade 

antioxidante em função de diferentes 

doses de NP em hemerocallis fulva L. 

Edgard Jardim Rosa Junior FCA 

01/03/2011 

a 

28/02/2013 

Desenvolvimento de culturas Edgard Jardim Rosa Junior FCA 01/03/2004 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

dependendo das rotações empregadas 

e manejo do solo oferecido. 

a 

31/08/2009 

Aspectos do cultivo in vitro e 

anatomia foliar de baru (Dipteryx 

alata vogel). 

Rodrigo Kelson Silva Rezende FCA 

01/09/2010 

a 

31/12/2012 

Comportamento germinativo e 

sensibilidade à dessecação de 

sementes de espécies frutíferas do 

Cerrado. 

Rodrigo Kelson Silva Rezende FCA 

01/04/2009 

a 

30/04/2013 

Adequação de metodologias de testes 

de vigor para sementes de culturas 

oleaginosas. 

Tathiane Elisa Masetto FCA 

01/03/2012 

a 

31/07/2014 

Influência de contratações de 

sementes no desenvolvimento de 

variedades puras e de híbridos intra-

específicos de Dendrobium nobile 

obtidas em meio assimbióticos. 

Yara Brito Chaim Jardim Rosa FCA 

01/07/2002 

a 

31/12/2003 

Aspectos do crescimento inicial de 

orquídeas nativas e adaptadas do Mato 

Grosso do Sul. 

Yara Brito Chaim Jardim Rosa FCA 

01/04/2013 

a 

30/04/2016 

Germinação assimbiótica e 

regeneração in vitro de explantes 

foliares de orquídeas nativas do Mato 

Grosso do Sul. 

Yara Brito Chaim Jardim Rosa FCA 

01/03/2011 

a 

28/02/2013 

Reprodução, germinação, 

crescimento, desenvolvimento e 

aclimatação de Orchidacea (nativas e 

exóticas). 

Yara Brito Chaim Jardim Rosa FCA 

01/04/2008 

a 

31/07/2012 

Fatores abióticos e nutrição 

influenciando a germinação, 

desenvolvimento e pós-colheita de 

bulhos ornamentais. 

Yara Brito Chaim Jardim Rosa FCA 

01/04/2008 

a 

31/03/2012 

Influência do nitrogênio, calcário e 

gesso agrícola no desenvolvimento de 

"bulhos ornamentais" e em alguns 

atributos de Latossolo. 

Yara Brito Chaim Jardim Rosa FCA 

01/02/2004 

a 

31/12/2008 

Multiplicação de orquídeas nativas e 

exóticas adaptadas do Mato Grosso do 

Sul (semeio in vitro). 

Yara Brito Chaim Jardim Rosa FCA 

01/08/2004 

a 

31/12/2008 

Produção de mudas de guavira, 

Camponesia adamantium (Cambess) 

O.Berg, através da micropropagação. 

Cláudia Roberta Damiani  FCBA 

01/04/2011 

a 

30/03/2016 

Avaliação dos parâmetros 

fermentativos para produção de b-

glicosidade por diferentes linhagens 

fúngicas isoladas da região de 

Dourados-MS. 

Rodrigo Simões Ribeiro Leite  FCBA 

01/07/2012 

a 

30/06/2015 

Planejamento governamental e Adauto de Oliveira Souza FCH 01/04/2013 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

território: O processo de inserção do 

Estado do Mato Grosso do Sul no 

Programa de Aceleração do 

Crescimento 2 (PAC2 - 2011-2014) 

a 

30/03/2015 

A geografia na educação escolar 

indígena: reflexões a partir de Mato 

Grosso do Sul 

Flaviana Gasparotti Nunes  FCH 

01/02/2013 

a 

31/01/2016 

Outros olhares, novos olhares: um 

estudo sobre a terra indígena de 

Dourados-MS 

Graziele Acçolini FCH 

01/03/2013 

a 

30/03/2016 

Mais que um lugar para morar: 

culturais e memórias, trajetórias de 

vida e lutas por direitos de moradores 

de Toledo-PR 

Jiani Fernando Langaro FCH 

01/01/2014 

a 

31/12/2016 

História e memórias, linguagens e 

fronteiras: estudos sobre 

descolamentos populacionais no oeste 

brasileiro (séculos XX e XXI) 

Jiani Fernando Langaro FCH 

02/03/2015 

a 

01/03/2018 

Territorialização e Mapeamento das 

unidades exportadoras de Mato 

Grosso do Sul 

Lisandra Pereira Lamoso FCH 

01/03/2012 

a 

31/03/2016 

Levantamento sobre a prática de 

abortamento: Serviço de atendimento 

à sociedade de Dourados e região. 

Regina Mara Jurgielewecz 

Gomes 
FCH 

01/05/2013 

a 

31/05/2016 

Análise de desempenho nos processos 

de compra direta da agricultura 

familiar para programas institucionais 

Angélica Margarete Magalhães FCS 

01/04/2013 

a 

30/07/2014 

Prospecção farmacológica etno-guiada 

das atividades diuréticas d espécies 

medicinais nativas 

Arquimedes Gasparotto Junior  FCS 

01/04/2014 

a 

30/04/2016 

Investigação da terapia prolongada 

com Echinaceae frente infecção aguda 

com diferentes cepas (RH e ME49) de 

Toxoplasma gondii em camundongos 

Arquimedes Gasparotto Junior  FCS 

01/04/2014 

a 

30/04/2016 

Investigação dos efeitos 

hipolipemiantes e antiaterogênicos de 

Cuphea carthagenesis Cham.& 

Schltdl (Lythraceae) em modelo 

experimental de aterosclerose 

Arquimedes Gasparotto Junior  FCS 

01/04/2014 

a 

30/04/2016 

 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


